
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  25Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E:
CANCELAR, Licença para Acompanhar Cônjuge, concedida 
através da Portaria n°. 83/13.02.2015, publicada no 
DOE:32.834/25.02.2005, referente ao(à) servidor(a) KARLA 
MARIA GOMES DOS ANJOS, Matrícula n° 54181786/2, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, lotado na Escola Técnica do SUS, a contar 
de 06.02.2017. 

CANCELAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 258 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 018/06.01.2017 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:33.291/13.01.2017, que concede 30 
dias de licença prêmio para a servidora  MARIA LIDUINA REIS 
RODRIGUES, Matrícula: 729329/1 no período de 01.02.2017 a 
02.03.2017.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 327 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5486;
  RESOLVE:
 I - CONCEDER a servidora SILVIA ATAIDE DA SILVA, Id. 
Funcional nº 73504044 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 12 
de Janeiro de 2017 a 10 de Julho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Janeiro de 2017.

LICENÇA CASAMENTO
 PORTARIA Nº 328 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o casamento do servidor 
WELLINGTON COSTA DA CONCEICAO, que se deu na data de 
20 de Janeiro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o 
servidor WELLINGTON COSTA DA CONCEICAO, Id. Funcional 
nº 54194045 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo Cândia - SESPA, 
a contar de 20 de Janeiro de 2017 a 27 de Janeiro de 2017 
conforme  certidão de casamento Matrícula n° 068536 01 55 
2017 00169 199 0069381 08;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Janeiro de 2017.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 329 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/33096.
 RESOLVE:
           Autorizar o afastamento da servidora GERCYRENE 
MARIA MIRANDA CORREA, ocupante do cargo  de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, Id. Funcional nº 57208391/1, lo tada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, a contar de 
22/01/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 330 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/44078.
 RESOLVE:
              Autorizar o afastamento da servidora MARQUETE 
BASTOS SANTANA, ocupante do cargo  de FARMACEUTICO, Id. 
Funcional nº 105384 / 2, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira 
- SESPA, a contar de 20/01/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de  sua genitora, sem prejuízo 
de sua remuneração.

PORTARIA Nº 331 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/43890.
 RESOLVE:
                  Autorizar o afastamento da servidora IVAN 
DA SILVA NUNES, ocupante do cargo  de, DATILOGRAFO, Id. 
Funcional nº 5135001/1, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira 
- SESPA, a contar de 19/01/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem prejuízo de 
sua remuneração.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
 PORTARIA Nº 260 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

   O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/466441.
 R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora ELIANA 
MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula n° 5278074/3, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Unidade de 
Referência Especializada - Santarém, por um período de dois 
anos, a contar de 02.01.2017
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº 259 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
   O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/40193.
 R E S O L V E:
                           CANCELAR, a partir de 19.01.2017, Licença 
Sem Vencimentos concedida através da Portaria n°. 216 de 
04.05.2015 publicada no DOE: 32.883 de 12.05.2015 referente 
a servidora SELMA BEZERRA SILVA, Matrícula n° 54191671/1, 
ocupante do cargo de Atendente ao Consultório Dentário, lotada 
no 11° Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2017
                SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO

            DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO
Protocolo: 146329

PORTARIA Nº 092, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
                    O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais, e
                    CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição 
Estadual do Pará em seus artigos 115 a 121, referentes à 
fi scalização contábil, fi nanceira e orçamentária;
                   CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação 
de contas da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 
142 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará;
                   CONSIDERANDO os termos do Parecer da Assessoria 
Jurídica constante às fl s. 137/140 dos autos dos Processos nº 
2016/258596 e 2016/444430.
 R E S O L V E:
                   I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Sergio Ricardo da Conceição 
Ribeiro, matrícula nº 725919/1 para presidir a comissão, 
Jeff erson Rodrigues da Rocha, matrícula nº 57197570 e 
Raimundo Assis Varela Junior, matrícula  nº 122980, para 
apuração e liquidação de pagamento referente ao Convênio nº 
025/2011, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual 
período, desde que por motivo justifi cado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 07 de fevereiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretario Estadual de Saúde Pública – SESPA
Protocolo: 146265

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 09/02/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: IRÁ REALIZAR CAPACITAÇAO DO GERENCIADOR DE 
AMBIENTE LABORATORIAL DO GAL – MÓDULO ANIMAL.
Período da viagem: 12/03 a 18/03/2017.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém - PA.
Servidor: CRISTIANE MOTA DA COSTA / Mat: 57194279-1 / 
Agente Administrativo.
                        Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 146063

PORTARIA Nº 018 DE 09/02/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: IRÁ REALIZAR CAPACITAÇAO DO GERENCIADOR DE 
AMBIENTE LABORATORIAL DO GAL – MÓDULO ANIMAL.
Período da viagem: 12/03 a 18/03/2017.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém - PA.
Servidor: Nelson Roger de Lima Nascimento / Mat: 54192749-1 
/ Agente de Portaria.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 146065

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO ERRATA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E, nº 31.829 de 10/01/2011.
RESOLVE:
1- Tornar sem efeito a ERRATA da PORTARIA Nº 318 e 319, 
publicada no D.O.E nº 33.234 de 19/10/2016, em virtude da 
inconsistência de informações.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

Protocolo: 146163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em teste rápido para HIV, Sífi lis, 
Hepatites B e C e sistemas de informação SISLOGLAB e SI-CTA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira         

Período: 09 a 10/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 049 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Orientar, informar e discutir junto ao setor 
jurídico da SESPA questões voltadas para efetivação do 
pagamento de DEA/TFD  e ao GT/Orçamento/SESPA para 
tratar do levantamento de orçamento para a programação de 
carnava/2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Antonio Edson Alves da Silva 5908583-1 Agente 
Administrativo

Período: 09 a 10/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 050 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS que irão 
orientar, informar e discutir junto ao setor jurídico da SESPA 
questões voltadas para efetivação do pagamento de DEA/TFD  
e ao GT/Orçamento/SESPA para tratar do levantamento de 
orçamento para a programação de carnaval/2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 09 a 10/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


